CHARTA GERARDI II EPISCOPI

De fundatione aquiscincti.

(*Gal. Christ. III, 87.*)

GERARDUS secundus, Cameracensium Dei gratia episcopus, omnibus Christi fidelibus, aeternam beatitudinem.

Duo milites, parochiani nostri, genere et divitiis praelari, Valterus scilicet et Sicherus, mundanæ militiae cingulum deponentes, omnem hujus mundi proprietatem contemnentes, theoricam vitam sequi spoponderunt, seque et sua omnia Deo dudentes, ipsi solum in perpetuum deseruire promiserunt, locumque qui Aquicinctus dicitur elegerunt; ecclesiam inibi volentes restaurare, quam a S. Gerdano, in eodem loco eremiticam vitam ducente, audierant quondam ædificatam fuisse. Hoc autem consilium Valterus sciaret ac Sicherus, Valterus per matrem,

Sicherus per uxorem, confirmatum Ansello aperuerunt. Ipse vero Ansellus insulam illam Aquicinii, et arundinetum pertinens ad eam, et villam que Vedretum dicitur, eidem insulae contiguam, quæ a nobis in beneficium tenebat, in manu mea reddidit, et ego ea in jus perpetuum donavi ecclesie ipsius Aquicinii. Signum Widonis archidiaconi. S. Widrici arch. S. Anselli. S. Vilardi, Johannis, Fulonis, Ingebrandi, Huberti, Wlseri, Alardi, S. Vualteri Castellani Duacensis, S. Clarebaldi. Actum est hoc anno ab Incarnat. Domini 1079, indict. xi, anno Henrici regis xxvi, praesulatus vero domini Gerardi II, Cameraceus episcopi iv.

ANNO DOMINI MXCIII

RAYNALDUS I

REMENSIS ARCHIEPISCOPUS.

NOTITIA HISTORICA IN RAYNALDUM I.

(*Gal. Christ. IX, 75.*)

« Post multa genera dissensionum, inquit Chro- nicon Nicasianum, post varias oppressiones divitum et humilium, post innumeras distractiones ornamen- torum ecclesiarum, quæ a quodam Manassede injuste nomen episcopale affectante, Deo et omnibus homi- nibus pro viribus resistente, infra et extra urbem facta sunt, subito nova lux exoritur, » etc. Rainaldum intelligit, thesaurarium S. Martini Turonensis, ex illustri Berleiorum familia oriundum, filium Ber- leii de Monasterio et Græcia seu Grisia, quæ po- stea Gaufrido Martello comiti Andegavensi nupsit. Rainaldus, quem alii *Rainoldum* seu *Raginoldum* vocant, culmen episcopaloris honoris adeptus anno 1083, omne studium impedit, ut ea quæ a deces- sore suo pessime gesta fuerant, resarciret. Etenim non urbem solum, sed omnem in circuitu ejus re- gionum velut a Barbaris vastatam et conculcatam reperit; sed ingenio solers et pervigil dispersa col- legit, et exinanita in pristinam majestatem sic resti-

Auit, ut ecclesiæ bono ac republicæ utilitatibus esse videbatur.

Anno ipso 1083 suscriptis fundationi abbatis Ribodi montis. Anno sequenti concilium celebravit apud Suessiones, scripsitque Gerardo episcopo Ca- merensi, *præcipiens in virtute obedientiae ut a pauperum Christi, id est monachorum Affligemensium, infestatione desisteret, nec eos ultra vexare præsumere*. Eodem anno confirmavit donationem altaris Ven- tiliaci factam Majori-monasterio a Thobaldo palati- no comite tempore Henrici regis, et Guidonis Ca- stellionei archiepiscopi Remensis. Anno 1085 syn- odum coegit Compendii, in qua contra Hilgutum Sues- sionensem firmata est libertas ecclesiæ S. Cornelii Compediensis. Eodem anno monachos ex abblesia S. Theoderici transmisit in vicum Petegensem dioecesis tunc Tornacensis, nunc Gandavensis. Anno 1086 septem altaria dedit monachis S. Basoli, et ec- clesiæ S. Hilarii Marogilensis Agneti abbatissæ

Avenaci ; monachosque Affigemenses fortiter tatus est adversus Gerardum Cameracensem. Eodem anno cum accingeret se ad limina apostolorum visitanda, concessit monachis Andaginensibus altaria quædam, Remigianis vero altare quod erat in vico S. Remigii ; quam ultimam donationem confirmavit anno 1089. Anno 1088 ecclesiam de Buzai juxta oppidum Turis super Matronam concessit ecclie Turonensi pro anniversario suo celebrando. Anno 1089 privilegium accepit ab Urbano II summo pontifice, quo Remenses archiepiscopi et pallio ute- rentur, et primates dicerentur secunda Belgicæ, et reges Christianissimos consecrarent.

Ex Italia per Arverniam rediens anno 1090, apud Casam-Dei diversatur, ubi cum monasticum ordinem arctioribus statutis discipulorum S. Roberti cura florere compresisset, subiit animum ejus aliquot secum ad Remos deducere, qui Nicasianum cœnobium statim a morte Gervasi archiepiscopi penitus collapsum in integrum restituerent; cuius religiosissimis votis abbas Seguinus acquievit. Eodem anno altare Vallis monasterioli concessit monialibus S. Petri Remensibus. Anno 1091 donum ecclesiæ Turis super matronam, date anno 1083 Cluniacensibus ab Hugone filio Manassis, confirmavit. Anno 1092 concilium Remense celebravit, cuius auctoritate Robertus comes Flandriæ morientium clericorum bona occupare desiit. Anno sequenti dedit altare Hermundi-villa monachis S. Theoderici. Frequens est archiepiscopi hujus mentio in historia restituti Atrebatenibus proprii episcopi; quod factum est annis 1092 et 1093, et a nobis tractatum olim in tomo tertio Galliae hujus Christianæ. Eodem anno 1093 concilium apud Sueiones indixit adversus Roscelinum haëreticum.

Interea cum divortium regis maximas in regne turbas cieret, Ivo Carnensis ea de re scripsit ad Rainaljum in hunc modum (*ep. 15*) : « Nuper, inquit, cum a domino rege suissem invitatus ad colloquium ut essem ei adiutor in celebrandis nuptiis quas facere disponebat de Bertrada conjugé comitis Andegavensis : ad quod cum respondissem non, ita oportere fieri, quoniam nondum esset causa diffinita inter ipsum et uxorem ejus, testatus est pleniter diffinitam esse apostolica auctoritate et vestra, vestrumque coepiscoporum laudatione. Quo audio, respondi me hoc ignorare, nec hujusmodi nuptiis yelle interesse, nisi vos earum essetis consecrator et auctor, et coepiscopi vestri assertores et cooperatores, quoniam id competit juri ecclesia vestra ex apostolica auctoritate et antiqua consuetudine. Quoniam igitur confido de religione vestra, nihil vos de re tam periculosa et famæ vestre, et honestati totius regni tam perniciosa facturum dicturumne quod non auctoritate vel ratione nitatur : studiosissime et devotissime obsecro charitatem vestram ut in illi fluctuantem veritatem hujus rei quam scitis, aperiatis, et sanum consilium, licet arduum et asperum, super hoc præbeatis. » Sed et Urbanus papa Rai-

naldum et suffraganeos ejus naviter carpsit, quod tanto facinori non se viriliter opposuissent. Ante 1094 coactum est super eodem negotio concilium Dercortori. « Congregavit, inquit chronicus S. Petri Vivi, Philippus rex archiepiscopos et episcopos regni sui in Remensi urbe, et obtinuit ab archiepiscopo Richero magnis precibus ut Remis ad concilium non designaretur ire, ostendens Rainaldum Remensem archiepiscopum podagrico dolore contractum non posse progredi de sua sede ; » unde presul ille a nonnullis, dictus est *Rainaldus Contractus*. Eodem anno Hugonem Regitensem comitem, qui ob libtas hominibus S. Remigii vexationes excommunicatus fuerat, facti pœnitentem *Rainaldus* absolvi : formam absolutionis ejus vides in appendice inter instrumenta. Anno 1095 Philippum consecravit in episcopum Catalaunensem ; et data Landunesibus S. Vincentii monachis ecclesia Altimoatia, interfuit concilio Claromontano mil sibi conacius adottarum regis nuptiarum. Paulo antea subscripta concilio in Monte S. Mariae celebrato codem anno.

Ad extremum cum res Atrebatenium quas Urbanus II papa sibi commendaverat, armare studebat, nihil operæ et laboris pretermittens quo omnem in pesterum litigandi segetem cum Cameracensibus radicibus amputaret, morbo correptus obiit *xii* Kal. Februar. anno 1096 Atrebati, ubi et sepulture accepisse nonnulli credunt. Sed iis reclamitare videtur necrologium Ecclesiæ Remensis in hæc verba : *XII* Kal. Febr. *Raynaldus* bona memoria archiepiscopus noster requiescit intus, qui dedit S. Marie altaria tria, ut inde sepeliantur canonici, reliqua in ejus solemní anniversario canonicis in urbe existentibus distribuitur ; quanquam ex hac voci *intus* nihil peremptoriū conclaudi posse constat ex simili formula quam infra in Rainaldo II apud Igniacenses monachos sepulto referemus. Ut ut sit, in medio ecclesiæ cathedralis choro lapis sepulchralis nigri coloris pro epitaphio hæc verba pra se fert : *RAYNALDUS CONTRACTUS ARCHIEPISCOPUS*. Capitulum Atrebatense et laboribus ab eo impensis vices redderet, jusque memoria ejus haberetur, anniversarium pro eo quotannis celebrare decrevit in majori ecclesia. Hic parentavit elegiacis versibus Baldericus Burgoliensis abbas, quibus Rainaldi virtutem commendat in hæc modum :

*Remensi populo lumen, firmamque columnam
Rainaldum Christi gratia consulerat.*

Hic quoque Marlini sublatus ab æde beati

Remensi munitum procul Ecclæsis.

Hunc mors in trono florentem pontificaque

Attigit, et vacuam facit item cathedram.

Pupilli cives pro tanto præsule flentes